АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХОБЫСТРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                             от 08.12.2024 № 52
с.Верхобыстрица

О утверждении  муниципальной  программы "Развитие  культуры в
Верхобыстрицком сельском поселении» .

В соответствии с постановлением администрации Верхобыстрицкого сельского поселения от 23.08.2013 № 35 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации  муниципальных программ на территории Верхобыстрицкого сельского поселения» администрация Верхобыстрицкого сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу " Развитие  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении» . (далее-Программа).Прилагается

2.Признать утратившим силу постановление Администрации от 23.12.2018 №30 О утверждении  муниципальной  программы "Развитие  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении» на 2019-2024 годы
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

5.Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене администрации и на официальном сайте администрации Верхобыстрицкого сельского поселения
Глава администрации

Верхобыстрицкого

сельского поселения                      О.А.Симонова

Паспорт

муниципальной программы
«Развитие  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация  Верхобыстрицкого  сельского поселения Куменского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	1. Муниципальное казенное учреждение культуры Верхобыстрицкий сельский Дом культуры

2.Муниципальное казенное учреждение Верхобыстрицкая сельская библиотека

	Цели муниципальной программы
	1.Организация и  проведение культурно-досуговых, информационно-просветительских мероприятий. Организация деятельности клубных формирований, любительских объединений, групп, клубов по интересам. Организация выездного культурного обслуживания. Обучение в платных кружках, студиях. Прокат сценических костюмов, реквизита и др.

2.Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов МКУ Верхобыстрицкая сельская библиотека.

	Задачи муниципальной программы
	 1. совершенствование организации культурного  обслуживания населения;
1.1. повышение качества формирования культурного досуга.

2. совершенствование организации библиотечного обслуживания населения;

2.1. повышение качества формирования библиотечного фонда,       обеспечение высокого уровня его сохранности;
2.2. методическое обеспечение развития библиотек.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной  программы

	- численность участников культурно-досуговых мероприятий;

- количество выступлений творческих коллективов Краснооктябрьского ДК на зональных, областных и всероссийских конкурсах, фестивалях и т.п.;

- участие в курсах повышения квалификации, творческих лабораториях, семинарах и т.п.;

-сохранение числа зарегистрированных пользователей библиотеки;

-увеличение количества выданных библиотечных документов;

- охват библиотечным обслуживанием;

- обновляемость библиотечного фонда.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	годы, этапы реализации программы не предусмотрены

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий бюджет финансирования 15798.9 тыс рублей,

в том числе по годам:

2024 год –  4417,0 тыс. рублей;

2025 год –  2938.2 тыс. рублей.
2026 год  -2643.7 тыс.руб
2027 год- 2900,0 тыс.руб

2028 год – 2900,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	     удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности;

повышение доступности культурных ценностей для населения  Верхобыстрицкого сельского поселения

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ (ЗАДАЧИ) решение, которой осуществляется путем реализации программы
1.1. Постановка проблемы (задачи)
На территории Верхобыстрицкого сельского поселения расположены 2 МКУ СДК и 2 МКУ СБ  - это учреждения основной деятельностью которой, является предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского, развлекательного характера, создание условий для развития любительского художественного творчества не непрофессиональной основе.

Программа является нормативным документом, способствующим сохранению и развитию культурного потенциала Верхобыстрицкого сельского поселения.

Реализация конституционных прав населения Верхобыстрицкого сельского поселения в сфере культуры сталкивается с такими проблемами как:

· неоднородность и неравномерность обеспечения населения культурно-досуговыми услугами;

· отсутствие помещения, а в нашем случае здания, для учреждения культуры;

· малая активность и участие населения, особенно молодежи, в проводимых культурно - досуговых мероприятиях;

· отсутствие материально-технической базы, которая бы соответствовала современным требованиям и культурным запросам населения.

Накопившиеся за последние годы проблемы в сфере культуры Верхобыстрицкого сельского поселения значительно превышают возможности бюджета поселения для их решения.

Для динамичного развития культурно-досуговой деятельности необходимо уделять большое внимание укреплению материально-технической базы учреждения, которая в настоящее время не соответствует современным требованиям и стандартам. В учреждении отсутствует современное оборудование, сценические костюмы, реквизит, современное программное обеспечение, звуковое и световое оборудование и видеопроекционная аппаратура.

Для улучшения условий предоставления библиотечных услуг требуется модернизация библиотечной сферы, приобретение соответствующего оборудование и программного обеспечения, приобретение новой литературы, удовлетворяющей требованиям современных читателей.

Таки образом, улучшение качества культурной жизни жителей поселения, их творческого развития, предоставление качественных и доступных населению услуг в сфере культуры, возможно только реализацией программы  «Развитие  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении.

1.2. Целесообразность и необходимость решения проблемы (задачи) на муниципальном уровне

Разработка муниципальной программы  « Развитие  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении»  вызвана необходимостью поддержки  культуры в Верхобыстрицком сельском поселении. Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязанности предоставления за счет муниципальных бюджетов услуг по организации культурного досуга населения.
В соответствии с Уставом, утвержденным постановлением администрации Верхобыстрицкого сельского поселения, оказывает услуги социально-культурного, информационного характера, тем самым удовлетворяя потребности населения в культурно-досуговой деятельности. Следовательно, решение поставленных в настоящей Программе задач входит в безусловную компетенцию учреждения культуры и может быть решено на муниципальном  уровне.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Цели Программы

Цели программы - создание социально – экономических условий для развития сферы культуры в Верхобыстрицком сельском поселении.

Программа ориентирована на достижение долгосрочных целей сохранения и развития культурного потенциала жителей поселения. Формирование единого информационного пространства для обеспечения доступа различных социальных групп населения к культурным ценностям.

2.2. Задачи Программы

Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:
· Укрепление материально-технической базы МКУ СДК и МКУ СБ
·  Формирование культуры как образа жизни у жителей поселения;

·  Повышение доступности и качества, услуг в сфере культуры, оказываемых населению сельского поселения;

· Предоставление возможности для занятия в коллективах художественной самодеятельности и создание условий для самореализации творческой личности;

· Сохранение кадрового потенциала и повышение профессиональной квалификации кадров культурно-досугового учреждения;

· Повышение качества услуг информационно-библиотечного обслуживания населения Верхобыстрицкого сельского поселения;
· Повышение качества формирования библиотечного фонда.
Подробные значения целевых показателей Программы представлены в таблице №1.
Таблица №1 Значения целевых показателей программы:
	#G0№

п/п
	Наименование показателя
	Единица

Измере-ния
	Год предшест-вующий году разработки
	В том числе по

годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Обеспечение населения услугами организаций культуры

	1
	Количество клубных формирований
	ед.
	12
	13
	13
	13
	14
	14
	14

	2
	Количество участников клубных формирований
	чел.
	149
	149
	149
	149
	152
	152
	152

	2

	Количество культурно-досуговых мероприятий, всего:
	ед.

	288
	290
	290
	290
	292
	292
	292

	В том числе на платной основе

	106
	108
	108
	110
	112
	112
	112

	3
	Количество посещений на мероприятия, всего:
	чел.
	2310
	2350
	2350
	2350
	2350
	2350
	2350

	В том числе на платной основе

	1427
	1800
	1800
	1800
	1800
	1800
	1800

	Развитие библиотечного обслуживания

	1
	Количество зарегистрированных пользователей
	чел.
	372
	375
	375
	375
	375
	375
	375

	2
	Количество посещений
	чел.
	7942
	7945
	7945
	7945
	7945
	7945
	7945

	3
	Книговыдача
	экз.
	9120
	9130
	9130
	9130
	9130
	9130
	9130

4. Оценка ожидаемой эффективности реализации Подпрограммы.

Реализация программы позволит:

1. Создать условия для сохранения и развития народной традиционной культуры, любительского художественного творчества, творческой инициативы населения, организации его досуга и отдыха.

2. Создать информационно-методические материалы, пособия, сценарии, рекомендации по сохранению и развитию всех видов народного творчества, по организации досуга населения.

5. Увеличить количество культурно-досуговых мероприятий.

6. Повысить качество проведения культурно-досуговых мероприятий, спектаклей, концертов, смотров и конкурсов.

7. Повысить культурно-нравственный уровень населения поселения и патриотически воспитывать молодёжь.

8. Улучшить материально-техническую базу учреждения.

5. Система управления реализацией программы.

Система управления программой направлена на достижение поставленных программой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получение долгосрочных устойчивых результатов.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляется  администрацией Верхобыстрицкого сельского поселения. В его обязанности входит:

- координация деятельности по реализации мероприятий программы;

- рассмотрение материалов о ходе реализации программы и по мере необходимости уточнение объемов финансирования, предусмотренных программой;

- несет ответственность за своевременную и полную реализацию программных мероприятий.

6.Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	Источники
 финансирования
	Финансирование по годам (тыс.руб.)
	Всего

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	3.1. Мероприятия по  обеспечению населения услугами организаций культуры

	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	1228,1
	1140,0
	1140,0
	1140,0
	1140,0
	1140,0

	Заработная плата работников  дома культуры
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	1068,2
	1068,2
	1483,7
	1483,7
	1483,7
	1483,7

	 Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	1051,5
	1915.8
	450.4
	186,8
	190.0
	190.0

	 Иные бюджетные ассигнования
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	6.0
	5.8
	3.3
	5.9
	6.0
	6.0

	3.2. Мероприятия по развитию библиотечного обслуживания
	 администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	568,01
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0

	Заработная плата работников
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	943.3
	943.3
	943.3
	943.3
	943.3
	943.3

	 Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	239,0
	66.5
	 57,50
	 27,00
	27.0
	27.0

	 Иные бюджетные ассигнования
	администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	0
	2.0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	 администрация  Верхобыстрицкого сельского поселения
	бюджет  поселения
	1967,6
	4417,0
	4417,0
	2643.7
	2900.0
	2900.0
	15798.9

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Верхобыстрицкого сельского поселения, средств областного бюджета и внебюджетных средств.

         Объем  средств,  предусмотренных  на  выполнение  мероприятий программы,  носит  прогнозный  характер  и  будет  ежегодно  уточняться  при формировании  бюджета  сельского поселения   на  соответствующий финансовый год.

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы  «Развитие культуры Верхобыстрицкого сельского поселения .»

Общий бюджет финансирования 15798.9 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2024 год –  4417,0 тыс. рублей;

2025 год –  4417,0 тыс. рублей.

2026 год  -2643.7 тыс.руб

2027 год- 2900,0 тыс.руб

          2028 год – 2900,0 тыс.руб
8.СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Администрации Верхобыстрицкого сельского поселения осуществляет:

· контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых финансовых средств;

· текущую работу по подготовке и реализации мероприятий;
· работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год;

· подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на объем бюджетных ассигнований, необходимых на реализацию мероприятий Программы на очередной финансовый год;

· подведение итогов реализации Программы.

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет глава Верхобыстрицкого сельского поселения.